
STŘEDA 9. PROSINCE 2015 Č. 231 • WWW.METRO.CZ





Největší deník v ČR

Středa, 9. prosince 2015

Č. 231, www.metro.cz

Slavný kalendář celebrit podpoří díky aukci pacienty s rakovinou
Kultovní a sběratelsky ceněný kalendář Pirelli se bude opět dražit na portálu iDNES.cz. Tiskne se vždy v omezeném množství a není určen k prodeji.
Dražba na portálu iDNES.cz, který už podesáté získal ocenění Křišťálová lupa, se uskuteční zítra od 9 hodin a akci zaštiťuje Nadace Agrofert. Výtěžek
opět pomůže onkologickým pacientům. Autorkou fotografií pro kalendář Pirelli 2016 je Annie Leibovitz a tvářemi tentokrát nejsou jen modelky, ale
například tenistka Serena Williams, rockerka Patti Smith nebo výtvarnice Yoko Ono. MAFRA – FRANTIŠEK VLČEK

VĚČNÝ POTÍŽISTA,
PÍŠÍ VE ŠVÝCARSKU
EUROPOSLANEC RANSDORF ODMÍTÁ, ŽE NALETĚL STRANA 4

Svátek slaví: Vratislav
Min. 10

Max. 50

Strážníci bez maturity
pohlídají dětská hřiště
Chybějící vzdělání. V Česku nemá 700 strážníků maturitu a po Novém roce musí skončit. Praha. Neuděluje
výjimky, propustí 88 lidí. Brno. Vymyslelo přesun strážníků na jiné pozice, třeba hlídání hřišť STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 9. prosince 2015 02

Vzdělání si doplni-
la jen část strážní-
ků.O práci přijdou
ale jen někteří.

Konec roku je strašákem pro
řadu městských policistů.
Podle novely zákona z roku
2009 musí mít strážník měst-
ské policie maturitu. Policisté
bez tohoto vzdělání tak měli
zhruba sedm let na to, aby si
vzdělání doplnili. Někteří do
školních lavic usedli, jiní ne.
Řada z nich si ale těžkou hla-
vu z novely nedělá. Práce
uměstské policie jim totiž zů-
stane. „Těch, kteří si měli do-
plnit vzdělání, bylo přes šest
desítek. Z třinácti strážníků,
kteří si své vzdělání nedoplni-
li, najdou někteří uplatnění
na jiné civilní pozici. Pět naše
řady opustí,“ spočítala Jana
Pužmanová, mluvčí plzeňské
městské policie.

Podobné je to i v jinýchměs-
tech. Část strážníků musí své
zaměstnání opustit a část na-
jde uplatnění jinde. „Budou
pracovat v administrativě
nebo hlídat městské objekty
či dopravní hřiště,“ popsal
nové pozice Jakub Ghanem,
mluvčí brněnských strážníků.
Najdou se však i města, kde se

strážníky bezmaturity nepočí-
tají už vůbec. „Domníváme
se, že by to bylo neférové vůči
těm, kteří si vzdělání doplnili,
věnovali tak svůj čas, peníze,
rodinný život tomu, aby zde
mohli i nadále pracovat,“
uvedla Irena Seifertová, mluv-
čí pražskéměstské policie. No-
velamyslela i na policejní ma-

záky, kteří bez maturity slou-
ží už řadu let. „Ti dostanou vý-
jimku. Stačí, aby splňovali
dvě podmínky. V době vydání
novely jim muselo být více
než 45 let a museli mít za se-
bouminimálně tři úspěšně ab-
solvované zkoušky z odborné
způsobilosti,“ upřesnil Gha-
nem. MAREK HÝŘ

Na slavnostní otevření dálni-
ce D8 chce prezidentMiloš Ze-
man příští rok přiletět v heli-
koptéře. Řekl to při včerejším
setkání s lidmi v severočes-
kých Lovosicích, kam přijel
během své třídenní návštěvy
Ústeckého kraje. Zeman na
střihání pásky na dálnici D8
přilétl již jednou, tehdy ještě
jako premiér, na právě dokon-
čený úsek z Roudnice do Lovo-
sic. iDNES.cz

Nájemný vrah
dostane 12 let
Chorvat Serchio Beriša,
který se v roce 2006 dal
v Praze najmout na zorga-
nizování vraždy obchodní-
ka, si odpyká 12,5 roku
v nejpřísnějším typu věz-
nice. Trest mu dnes potvr-
dil pražský vrchní soud,
když zamítl cizincovo od-
volání. Vražda se nezdaři-
la, obchodník se střelci vy-
slanému Berišou ubránil
ve výtahu pražského pane-
lového domu legálně drže-
nou zbraní.

Vít Bárta se mu
omlouvat nemusí

Ústavní soud definitivně
potvrdil, že se exministr
dopravy Vít Bárta nemusí
omlouvat podnikateli a po-
litikovi Petru Bendovi za
označení „slavný kmotr“
a další kritické výroky.
Bendovu stížnost soudci
odmítli jako zjevně ne-
opodstatněnou. Podnika-

tel z Ústeckého kraje ne-
získá ani odškodnění 100
tisíc korun. Bárta v roce
2011 v České televizi na-
značil, že Benda ze zákuli-
sí ovlivňuje aktivity Ředi-
telství silnic a dálnic v Ús-
teckém kraji.

Zoo v Plzni má
nového šimpanze
Po třinácti letech přijel do
plzeňské zoologické zahra-
dy nový šimpanz. Osma-
dvacetiletá samice Maria
z Tenerife posílí plzeň-
skou tlupu. Chovatelé dou-
fají, že v budoucnu se sta-
ne matkou. Jediné mládě
šimpanze se v Plzni poda-
řilo úspěšně odchovat
v roce 2003. ČTK

Strážníci se loni činili. Rozdali přes 700 tisíc pokut

Syn místopředsedy hnutí
ANO Jaroslava Faltýnka Jiří
skončí v představenstvu Tep-
láren Brno. Chce tak dodržet
slib hnutí, že odpolitizuje
představenstva městských fi-
rem a dosadí tam odborníky.
O tom, že Faltýnek mladší
bude muset v představenstvu
skončit, semluvilo už vminu-
losti kvůli podezření z klien-
telismu.

Kromě funkce v předsta-
venstvu totiž zastává pozici
asistenta poslance Rostislava
Vyzuly zvoleného za ANO
a v komunálních volbách
v roce 2014 kandidoval
v Brně za ANO na 15. místě.
Hnutí má 13 zastupitelů

a Jiří Faltýnek se do zastupi-
telstva o dvě místa nedostal.
V městské části Ivanovice je
Faltýnek zastupitelem. ČTK

Celkem v ulicích českých měst
loni sloužilo 9536 strážníků.

● Nejvíc jich bylo v Praze
(2268). Nejméně strážníků
sloužilo loni na Vysočině
(202).

● V řadách městské policie
jsou také vysokoškolsky vzdě-
laní lidé. Takových loni bylo
více než tisíc.

● Městští policisté musí být
také fyzicky zdatní. Často se
totiž dostávají do konfliktní si-

tuace. Loni bylo fyzicky napa-
deno skoro 400 strážníků.

● Loni městská policie odchytila
více než 30 tisíc zvířat.

● Strážníci loni uložili přes
700 tisíc pokut v celkové
výši přesahující 266 milionů
korun.

● Nejvíce loni sloužilo strážníků
ve věku 41 až 50 let. Takových
bylo přes 3200. V řadách měst-
ské policie se našli i policisté
přesahující věk 61 let – loni je-
jich počet činil osmdesát osm.

Citát

Osmdesát osm strážní-
ků si vzdělání nedopl-
nilo. V lednu naše řady
musí opustit.
IRENA SEIFERTOVÁ
MLUVČÍ MP PRAHA

Zeman. Na D8
v helikoptéře

Zprávy krátce

Bez maturity

700
Zhruba tolik strážníků nemá
maturitu. Po Novém roce jich
asi polovina ztratí práci.
Ostatní, kteří u policie zůsta-
nou, přijdou o část platu.

Bez pistole

V příštím roce bude mít nově
městskou policii i Heřmanův
Městec. Zdejší muži zákona
se ale od svých kolegů
budou výrazně lišit.

● Obec na Chrudimsku
bude totiž jediná v Česku,
která bude mít městské stráž-
níky bez služební pistole.

● Loni v celém Česku městští
policisté použili střelnou
zbraň ve službě celkem
patnáctkrát.

Do ztřeštěné detektivky
se zapojí také diváci
Horácké divadlo Jihlava uvede v sobotu detektivní crazy
komedii Paula Pörtnera Splašené nůžky. Hra počítá s he-
reckou improvizací a spoluúčastí diváků jako detektivů.
Na snímku z generální zkoušky z 8. prosince jsou Lenka
Schreiberová v roli klientky z vyšší společnosti a Lukáš
Matěj jako Tony, majitel kadeřnického salonu. ČTK

Strážník bez maturity? Místo
se najde, ale jen pro některé

Faltýnek. Dodrží slib,
jeho syn končí ve firmě



Jemná oříšková
krémová chuť
avokáda

Poprvé vyroben
v Normandii
v roce 1932

Vánoce jsou nabité slavnostnímimomenty. Buďte na ně připraveni
s delikatesami z řady Tesco finest a ohromte rodinu i přátele.
Výtečné sýry a uzeniny pocházejí výhradně od poctivých dodavatelů,
servírujte je s olivami, nakrájeným avokádemnebo ovocem.

Ochutnejte slavnostní
delikatesy z řady finest

S náplní z řeckých
sýrů Feta a Mizithra

Plná chuť, vyráběná
s uzenou paprikou
rodinnou firmou
v Katalánsku

…více inspirace najdete takéna tescorecepty.cz

Zrající 14 měsíců,
vyrobená z celé vepřové
kýty a mořské soli pro
sladkou, jemnou chuť



www.metro.cz DOMOV středa 9. prosince 2015 04

Poničené chodníky, chybná
signalizace, nebezpečné pře-
chody či vyvrácené dopravní
značky. Praha je místem, kde
je možné na každém druhém
kroku narazit na nějakou zá-
vadu. Tento fakt vnímají nejlé-
pe právě chodci, kteří na tyto
neduhy již čtyři roky upozor-
ňují na portálu Chodci sobě.
Za vyřešení více než třinácti
set zaslaných podnětů bojova-
la také zakladatelka a adminis-
trátorka webu pro pražské
chodce, Eva Šuchmanová.

S její pomocí se jich podařila
vyřešit necelá čtvrtina.

Jak může váš web pomoci
vyřešit nějaký problém?

Pokud víte o nějakém, z po-
hledu chodce, problematic-
kém místě, je třeba pořídit fo-
tografii a tu prostřednictvím
jednoduchého formuláře spo-
lu s popisem zaslat na náš
web. Podnět je poté odeslán
kontaktní osobě územně pří-
slušnéměstské části, která jej,
ideálně, buď dále řeší, nebo

předá k řešení jiné odpovědné
instituci a o průběhu řešení in-
formuje našeho administráto-
ra. Na naší stránce lze pak celý
průběh řešení konkrétního
případu sledovat. I další lidé
k němu mohou přidávat ko-
mentáře.

Vyvstal za roky vašeho fun-
gování nějaký nový nebez-
pečný trend?

Čím dál víc nás trápí nedo-
statečné zajištění bezpečných
podmínek pro chodce kolem

vznikajících staveb. Takových
podnětů je na našem portálu
více. Sledujeme je zejména od
smutné kauzy malé školačky,
která tragicky zemřela na kři-
žovatce Prokopova a Rokyca-
nova v Praze 3. Šla kolemkom-
plikované stavbě garáží. Na
přechodu ji smetl náklaďák,
který jel na stavby. Je to věc,
které se u nás dle našeho názo-
ru věnuje malá pozornost.

Která radnice je v rychlosti
řešení chodeckých podně-
tů favoritem?

Je pravdou, že na některých
městských částech tento pro-
ces funguje dobře a komunika-
ce s jejich zástupci probíhá
bez problému, někde bohužel
vázne a je třeba se odpovědi
domáhat opakovaně. Můžu vy-
zdvihnout komunikaci s Pra-
hou 10 – konkrétně tedy s ve-
doucím oddělení státní správy
životního prostředí a dopravy,
a nikoliv samotnou radnicí.

Problémy často spadají do
kompetence magistrátu...

Proto si nedovolím činnost
radnic srovnávat. Navíc závaž-
nost podnětů se podle typu
a velikosti městské části může
dost lišit. Někde převažují
drobnosti typu vydrolená dlaž-
ba, kterou spravit není zas až
takový problém, jinde se řeší
problémy frekventovaných
nebezpečných komunikací,
na jejichž úpravy často nejsou
peníze nebo je nelze realizo-
vat hned.

Kde se v metropoli s vaším
přispěním podařilo sjednat
nápravu?

Díky webu Chodci sobě
byla zrekonstruována napří-
klad nebezpečná křižovatka
Bořivojova a Ondříčkova na
Žižkově, nový přechod v Práč-
ské ulici či v ulici Ke Spořilovu
v Praze 10. Sloupky bránící ne-
správnému parkování v ulici
U Nemocnice v Praze 2 či ve
Svatovítské v Praze 6.„Už se k tomuto případu nebudeme dále vyjad-

řovat,“ řekl šéf komunistů Vojtěch Filip po vče-
rejším jednání sMiloslavem Ransdorfem. Euro-
poslanec včera své straně vysvětloval, co se ve
Švýcarsku dělo a proč byl tamní policií zadr-
žen. Ransdorf řekl, že nechtěl v bance vybírat
peníze, chtěl jen informace k dědictví po švý-
carské občance. Dědicem má být český občan.
Případ ale nekončí. Švýcarská justice Ransdor-
fa a další tři Slováky, kteří s ním v bance byli,
považuje za obviněné a žalobci s nimi vedou
trestní řízení kvůli majetkovým deliktům. Pří-
pad sledují také švýcarská média. Ransdorfa
označila za „věčného potížistu“ či „muže
s dlouhým seznamem hříchů“. Všímají si jeho
několika autonehod či dluhů. A samozřejmě
jim neuniká ani známý incident s nizozem-
ským reportérem, jenž Ransdorfa konfronto-
val kvůli podvodům s prezenční listinou v Ev-
ropském parlamentu – televize ho přistihla při
tom, jak si do úřadu přišel jen píchnout a zase
odešel. Základní plat europoslance je přes 200
tisíc korun a za každý den v parlamentumá ná-
rok na diety za 7700 korun. MAP, ČTK a iDNES.cz

Specifický způsob boje za za-
chování práva kouřit dál v hos-
podách a restauracích alespoň
elektronické cigarety zvolil
včera ve Sněmovně Miroslav
Kalousek. Abyministrovi zdra-
votnictví Svatopluku Němeč-
kovi dokázal, že elektronické
cigarety nejsou škodlivé, fou-
kl páru z té své Němečkovi pří-
mo do tváře. Nový protikuřác-
ký zákon poslanci projednáva-
li v prvním čtení. iDNES.cz

inzerce

Citát

Nikomu jsem nenaletěl, jak tvrdil
pan prezident. Ve Švýcarsku jsem
někomu šlápl na kuří oko.
MILOSLAV RANSDORF, EUROPOSLANEC (KSČM)

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Děti začínají číst
papírové knihy
Stále více českých dětí vlastní
čtečku elektronických knih,
přesto 72 procent z nich dává
přednost klasickým papírovým
knihám. K tomuto závěru došli or-
ganizátoři projektu Čtení pomá-
há na základě ankety mezi dětský-
mi čtenáři. Více než dvě pětiny
dotázaných dětí si někdy čtou na
chytrém telefonu, tabletu nebo
počítači.

Firmy pro migranty
V Česku začne v brzké době fun-
govat fond na pomoc azylantům.
Přispívat do něj mají firmy. Pení-
ze se využijí na vzdělávání dětí
uprchlíků, výuku češtiny a rekva-
lifikace dospělých. Projekt vznikl
na základě průzkumu mezi
téměř osmi sty firmami, které
jsou členy hospodářské komory.
Přes dvě pětiny společností v prů-
zkumu uvedlo, že jsou ochotny
migrantům finančně pomoct. ČTK

Ransdorf se šéfem KSČM Filipem MAFRA

Kalousek. Do
tváře ministra

Zprávy krátce

Ransdorf. Ve
Švýcarsku je
stále obviněný

Bezpečí chodců se řeší málo
Pro vyvarování se
komplikací volte
ověřené obchody.



Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 9. 12. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

VYŘEŠÍTE NA ALZA.CZ
VŠECHNYDÁRKY

více na www.alza.cz/vanoce

kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111

Philips S5130/06 Series 5000
+
+
+
+
+

Hladké, rychlé
oholení

+
+
+
+

Profesionální kulma kónického tvaru
Rozsah teplot 130–210 °C
Rychlé zahřátí do 30 s
Chladná špička kulmy pro ochranu před popálením

Jedna z nejprodávanějších

Remington Ci95 Pearl

Rychlé a hladké holení díky břitům MultiPrecision
5směrové hlavy zajistí pohodlné holení krku
Snadné tvarování kníru a kotlet
Až 40 minut bezdrátového holení
Intuitivní LED displej

Je va

objednací kód: EAT4121f

objednací kód: ME327e7

2 299,-
Microsoft Univerzální skládací klávesnice ENG
+
+
+
+

Vždy po ruce

Skládací cestovní klávesnice
Ultra lehká konstrukce
Odolná proti polití
Vhodná k zařízením s Windows, iOS i Android

1 099,-

849,-
+
+
+
+
+

5“ IPS displej (1 280 × 720)
Vodě, prachu a otřesům odolné tělo (IP67)
Čtyřjádrový procesor, RAM 1 GB
Fotoaparát 8 Mpx s bleskem, 5Mpx selfie kamera
Google Android 5.0 Lollipop

Voděodolný stylový
smartphone

ALCATELONETOUCH7048XGOPLAY

objednací kód: RL2650b1ax

5 490,-

objednací kód: EAT1136h
objednací kód: GIG001

4 970,-
Gigaset Elements Security Starter Kit
+
+
+
+

+
+
+
+
+

Ohlídá domov
za vás

Zabezpečovací systém do domácnosti
Bezdrátové připojení senzorů
V balení dveřní senzor a senzor pohybu
Ovládání v aplikaci pro smartphone

Vždy po ruce

Samsung Galaxy S4Mini

Skvělé vlastnosti
v malém těle

Prémiový smartphone ve dvou barvách
4,3“ Super AMOLED displej (960 × 540)
Čtyřjádrový procesor, 1,5GB RAM, 8GB paměť
Kvalitní 8Mpx fotoaparát s LED bleskem
Google Android 4.4 KitKat

vě

6 290,-

4 990,-

2 199,-

1 999,-

SAMO0119 SAMO0119b
objednací kódy:



www.metro.cz SVĚT středa 9. prosince 2015 06

Sedmadvacetiletý Leon Windscheid
se stal čtrnáctým milionářem v ně-
mecké verzi soutěže Chcete býtmilio-
nářem?Doktorand zMünsteru vyhrál
milion eur (přes 27 milionů korun).
Poslední otázka zněla: Z kolika

menších kostek se skládá klasická Ru-
bikova kostka od Ernö Rubika?Wind-
scheid už měl všechny nápovědy vy-
čerpané, a tak se musel spolehnout
sám na sebe. Po půlhodině přemýšle-
ní dal označit odpověď C – 26.
K výhře mu pomohlo nejen to, že

doma v dětství Rubikovu kostku měl
jeho bratr. „Rád jsem mu ji rozebíral,
abych ho naštval,“ řekl Windscheid.

Velkým trumfempro zvládnutí stre-
su v celé soutěži ale bylo pro mladíka
také studium psychologie a poznatky
z ní. „Často mi přítelkyně kladla růz-
né otázky a já na ně odpovídal jen ve

spodním prádle,“ uvedl Leon pro Bild.
Když pak bojoval ve studiu o milion
eur oblečený, stres si díky své zkuše-
nosti nepřipouštěl. Nyní si může šťast-
ný výherce s bratrem splnit sen a ote-
vřít si eventovou agenturu. PUR

inzerce

Američanka skon-
čila ve vazbě poté,
co způsobila neho-
du a odjela od ní.
Měla ale moc chyt-
ře vybavený vůz.

Cathy Bernsteinová neměla
svůj den. Se svým Fordem Fo-
cus ujela od drobné bouračky
a způsobila vážnější. Jelikož
je její vůz vybaven bezpeč-
nostním systémem SYNC, za-
volal na číslo 911 (americké
nouzové volání).
„Haló, slyší mě někdo?

Tady je policie. Měla jste ne-
hodu?“ slyšela překvapená
Bernsteinová ve svém autě.
„Ne,“ odpověděla, ale postup-
ně se do své záporné odpově-
di začala zamotávat.
Sice dál odpovídala, že se

nic neděje, zároveň ale při-
pustila, že „ten chlap, co do

mě narazil, měl odbočit, a ne-
odbočil“. Operátorka se tedy
tázala znovu: „Takže jste byla
účastnicí nehody?“ „Ne!“ „Na-
razilo do vás jiné auto?“ „Ne!“
„Narazila jste do jiného

auta?“ „Ne,“ trvala řidička na
svém. Ovšem policie už měla
v tu chvíli jasno.
Bezpečnostní systém totiž

zavolá na linku jen v případě
vážné dopravní nehody. Ote-
vře zároveň policii možnost
mluvit s lidmi uvnitř auta,
takže v případě, že jsou zraně-
ní či zablokovaní,mohou sná-
ze vysvětlit svou situaci. Záro-
veň policie dostane informa-
ce o vozidle a jeho polohu.

Bernsteinová narazila zeza-
du do Anny Prestonové.
Vzhledem k tomu, že Presto-
nová musela být převezena
se zraněním zad do nemocni-
ce, šlo evidentně o kolizi váž-
nější. Tomu odpovídalo i po-
škození aut. Dokonce vystře-
lil airbag. Ford si to pochopi-
telně vyložil jako krizovou si-
tuaci a přivolal své majitelce
„pomoc“. Policie pak našla
u Bernsteinové poškozený
vůz.Majitelka se po chvíli při-
znala a policie ji zatkla a pře-
pravila do vazby. iDNES.cz

Rubikova kostka MAFRA

Chytré senzory auta

Čím dál propracovanější auto-
mobily odhalí třeba i to, že
máte v krvi a dechu alkohol.

● Systém DADSS (Driver Alco-
hol Detection System for Sa-
fety) by měl znemožnit řidi-
čům jízdu v případě, že jsou
pod vlivem alkoholu. Doká-
že změřit množství alkoholu
v dechu i krvi, a pokud je vyš-
ší, než zákony povolují, ne-
dovolí řidiči nastartovat
auto. Zároveň graficky po-
mocí kontrolky upozorní řidi-
če, jaká je jeho hladina alko-
holu v krvi. Vyhodnocení al-
koholu v dechu a krvi by ne-
mělo trvat déle než jednu
vteřinu.Kylie Minogue s dvojnicí

Sedmačtyřicetiletá australská zpěvačka Kylie Minogue
(vpravo) se dočkala své voskové podoby. Na snímku pó-
zuje vedle vlastní figuríny v proslulém londýnském Mu-
zeu Madame Tussaud. Zpěvačka je ve Velké Británii vel-
mi populární. Má v Londýně sídlo a také je nositelkou
Řádu britského impéria. AP

Podle Schulze hrozí
Evropské unii rozpad
Evropské unii hrozí rozpad a její
zastánci musí bojovat, aby ji udr-
želi. Uvedl to v rozhovoru s ně-
meckým deníkem Die Welt před-
seda Evropského parlamentu Mar-
tin Schulz. „Evropská unie je v ne-
bezpečí. Nikdo nemůže říct, zda
bude existovat v této formě za de-
set let,“ uvedl Schulz.

V centru Moskvy
explodoval granát
Na autobusové zastávce v centru
Moskvy včera kdosi hodil mezi
lidi protipěchotní granát, jehož
exploze zranila pět osob. Policie
tvrdí, že zatím nemá důvod pova-
žovat incident za teroristický
útok. Pachatel ale zůstal zatím
neznámý. Tři osoby, z toho dvě
ženy, byly hospitalizovány. ČTK

Vlastní auto udalo
řidičku policii

Zprávy krátce

Milionář. Výhru slavil
také díky psychologii

Slovenská policie bude moci
osoby podezřelé z terorismu
zadržovat delší dobu než do-
sud. Místo 48 hodin bude lhů-
ta prodloužena na dvojnáso-
bek. Změnou ústavy o tom vče-
ra rozhodl parlament. Opatře-
ní je součástí souboru protite-
roristických zákonů, které na-
vrhla vláda premiéra Roberta
Fica v reakci na útoky v Paříži.
Prodloužení doby má pomoci
kriminalistům při vyšetřová-
ní teroristických činů. ČTK











www.metro.cz SVĚT středa 9. prosince 2015 1 1

Milionář. Výhru slavil
také díky psychologii

Slovenská policie bude moci
osoby podezřelé z terorismu
zadržovat delší dobu než do-
sud. Místo 48 hodin bude lhů-
ta prodloužena na dvojnáso-
bek. Změnou ústavy o tom vče-
ra rozhodl parlament. Opatře-
ní je součástí souboru protite-
roristických zákonů, které na-
vrhla vláda premiéra Roberta
Fica v reakci na útoky v Paříži.
Prodloužení doby má pomoci
kriminalistům při vyšetřová-
ní teroristických činů. ČTK

Lidí, kteří bojují za
takzvaný Islámský
stát, je aktuálně ko-
lem třiceti tisíc.

Za rok a půl působení IS v Irá-
ku a Sýrii se počet těchto bo-
jovníků více než zdvojnásobil.
Nový údaj přinesl newyorský
ústav Soufan Group, který po-
skytuje informace vládám
a nadnárodním organizacím.

„Příliv zahraničních bojov-
níků do Sýrie a Iráku je celo-
světový fenomén,“ uvádí se
ve zprávě ústavu. Podle jeho
informací bojuje v řadách IS
27 až 31 tisíc lidí z 86 zemí.
Loni v červnu toto pracoviš-

tě uvádělo, že ISmá k dispozi-
ci 12 tisíc bojovníků. „Na-
vzdory mezinárodnímu úsilí
oslabit IS a omezit příliv radi-
kálů do Sýrie se počet členů
více než zdvojnásobil,“ stojí
ve zprávě Soufan Group.
Tento úspěch IS překonává

sny jiných teroristických sku-
pin, které už vyšly zmódy, na-

příklad al-Káidy. „IS získal ke
členství desítky tisíc bojovní-
ků a další inspiroval k tomu,
aby jej podporovali,“ píše se
dále v dokumentu.

Ústav má navíc k dispozici
podrobnější údaje, z nichž vy-
plývá, že zájem o připojení se
k IS není ve světě rovnoměr-
ný. Velký počet nových lidí
připadá na občany západní Ev-
ropy. Z tohoto regionu IS zís-
kal pět tisíc bojovníků, 1700
z nich jsou Francouzi.
Počet Severoameričanů se

nezměnil, z tohoto regionu
je v IS 280 členů. Explozí se
dá nazvat příliv bojovníků
z Ruska a Střední Asie, proto-
že počet lidí z této oblasti
vzrostl o 300 procent. Z Blíz-
kého východu v řadách IS bo-
juje přes 8200 lidí. Vůbec nej-
větší skupinu bojovníků IS
tvoří Tunisané, jichž v Sýrii
a Iráku bojuje šest tisíc, ačko-
liv celkem jich jez ze severní
Afriky zhruba osm tisíc.
Dále se k IS připojilo na

dva a půl tisíce Saúdských
Arabů a přes dva tisícelidí
z Turecka.

Soufan Group svou zprávu
založil na údajích poskytnu-
tých vládami, mezinárodní-
mi organizacemi a výzkum-
nými ústavy. Odhaduje se, že
30 procent z těchto cizinců se
chce vrátit do svých zemí. Je
pravděpodobné, že tito navrá-
tilci budou připraveni pro-
vést útoky podobné atentá-
tům spáchaným nedávno
v Paříži či Tunisku. ČTK

Slováci. Zadrží
déle podezřelé

Papež otevřel Svatou bránu
Papež František ve Vatikánu zahájil mimořádný Svatý rok,
který se ponese ve znamení milosrdenství. Po mši před ba-
zilikou svatého Petra otevřel v bazilice Svatou bránu, jíž po
něm prošel jeho předchůdce Benedikt XVI. (oba na sním-
ku). Po zbylé období zavřená brána se při této příležitosti
otevírá 700 let formulí Otevřete mi bránu spravedlnosti. AP

Chtěl zachránit
syna před hanbou
V polské obci Gorzowice jis-
tý otec vyvolal falešný bom-
bový poplach ve škole, aby
syna „zachránil“ před špat-
nou známkou. Vyučování
bylo zrušeno, ze školy a s ní
spojeného gymnázia muse-
lo být evakuovat skoro tisíc
žáků, učitelů a dalšího per-
sonálu. Kriminalistům se
otce po dvou týdnech poda-
řilo vypátrat a muži hrozí
až osm let za mřížemi.

Nouzové přistání
Letadlo francouzské společ-
nosti Air France včera kvůli
anonymní hrozbě nouzově
přistálo v kanadském Mon-
trealu. Stroj s 213 pasažéry
na palubě letěl z americké-
ho San Franciska do Paříže.
Kapitán letu AF083 se rozho-
dl nouzově přistát z opatr-
nosti. Všichni pasažéři stroj
již opustili. Aerolinky věnu-
jí hrozbám pozornost po
útocích v Paříži. ČTK

Pro zobrazení celého inzerátu zadejte na
www.jobdnes.cz uvedené referenční číslo.

Moje cesta
do práce.

C E L O S T Á T N Í V Y D Á N Í

STAVEBNICTVÍ, PROJEKCE

Stavbyvedoucí - náplň práce: vedení
výstavby, řízení práce dělníků, organizace
práce subdodavatelů, nákup materiálu,
evidence. Požadujeme: praxe v řízení
staveb, vedení lidí a organizace práce, PC,
ŘP-B, čistý TR. Nabízíme trvalou práci v
zavedené společnosti. www.bcmkt.cz.
smidova@mikrotechna.cz (ref. č.:
0EFE8061)

TECHNIKA, ELEKTROTECHNIKA

STASAN s.r.o PŘIJME OPRAVÁŘE A
ELEKTRIKÁŘE servis malé stavební
mechanizace a ručního nářadí. Elektrikář -
nutná platná vyhláška 50, min.§ 6.
Pracoviště: Vídeňská 168, Praha 4 - Vestec,
informace: p. Jiří Svoboda, tel: 602 377 534
(ref. č.: 8497911E)

ADMINISTRATIVA

Bankovní specialista po telefonu Heldáme
komunikativní lidi na brigádu i HPP. Vše
Vás naučíme. Vhodné pro každého.
Nabízíme fixní mzdu + bonusy bez horního
omezení. Nástup ihned nebo dohodou.
Místo výkonu práce Praha. Petra Sobotová,
email: petra.sobotova@comdatagroup.com
(ref. č.: 12F11899)

ZDRAV., SOC. SLUŽBY, FARMACIE

Institut klinické a experimentální medicíny
přijme:Zdravotního laboranta do
hematologické a mikrobilogické
laboratoře-SŠ,VOŠ,VŠ vzdělání v oboru
zdravotní laborant,vhodné i pro
absolventy,registrace podmínkou,atestace
výhodou,práce na plný úvazek se službami
Helena Černá,email: helena.cerna@ikem.cz
(ref. č.: CC33102E)

IKEM přijme: Všeobecnou sestru nebo
Radiologického asistenta s registrací -
denní provoz PO-PÁ, nástup možný od
1.1.2016 Helena Černá, email:
helena.cerna@ikem.cz (ref. č.: BCA58768)

ŘEMESLA, VÝROBA

Naše agentura PROKARIERA nabízí mj.
pozice s možností ubytování, bez větší
specializace (správci objektu, truhláři,
operátoři..). Kompletní nabídku najdete zde:
www.prokariera.cz. Případné dotazy
můžete volat na 737 023 933, při zájmu o
registraci pošlete CV na
info@prokariera.cz. Děkujeme. (ref. č.:
9123EAE7)

MARKETING, REKLAMA

Specialisté v oblasti marketingu Kingspan
a.s., - Minimální vzdělání: Vyšší odborné
(ref. č.: 50D3BD3F)

Máte invalidní důchod a
chcete pracovat?

+ sazba od 70,- Kč / hod.
+ HPP
+ pracovní poměr na dobu neurčitou
+ náborový příspěvěk

Přijďte k nám! Hledáme bezpečnostní
pracovníky pro CELOU ČR!

Počet členů IS už
je dvojnásobný

Zprávy krátce

inzerce

Odkud jsou bojovníci IS

K Islámskému státu se hlásí
lidé z 86 zemí světa.

● Značný počet nových členů
IS je ze západní Evropy, zhru-
ba pět tisíc lidí.

● Počet bojovníků ze Střední
Asie a Ruska vzrostl za rok
a půl o 300 procent.

● Z Blízkého východu v řadách
IS bojuje 8200 lidí. Podobný
počet je ze severní Afriky.

● K IS se připojilo 2500 Saúd-
ských Arabů a 2100 Turků.



www.metro.cz KULTURA středa 9. prosince 2015 12

Česká televize
v příštím roce uve-
de novou tvorbu
i nové díly úspěš-
ných seriálů. Bu-
dou to detektivky
i historické drama.

Hned na začátku roku se na
obrazovku po úspěchu první
řady vrátí kriminální seriál
Případy 1. oddělení, za kte-
rým stojí dva scenáristé, novi-
nář JanMalinda a šéf pražské-
ho oddělení vražd Josef Ma-
reš. „Nová série hlouběji od-
krývá profesní vztahy a záku-
lisí práce policejního týmu.
Nové případy jsou výrazně
spletitější a náročnější na roz-
krytí,“ říká vedoucí projektu
Tomáš Feřtek. Kromě vyšetřo-

vatelů známých z první série
– Kozáka, Korejse, Plíška, Pra-
žáka, Anděla a Sršně – přibu-
de i nová postava Dušana Vrá-
ny v podání Igora Chmely.
Dominulosti se naopak vra-

cí Zločin v Polné, a to do roku
1899, kdy byla na Bílou sobo-
tu na cestě mezi obcemi Věž-
ničkou a Polnou nalezena
mrtvá Anežka Hrůzová. Vy-
šetřování ukáže na Leopolda
Hilsnera a vzedme se obrov-
ská vlna antisemitismu, proti
kterému se postaví i Tomáš
Garrigue Masaryk. Ve dvou-
dílném filmu režiséra Vikto-
ra Polesného přejde napína-
vé vyšetřování polenského
mordu v reflexi společenské-
ho fenoménu tzv. hilsneriá-
dy.
„Ta událost nabízí příběh

opravdu strhující. Xenofobie,
rasismus, antisemitismus, jis-
kra, která zapálí nenávistnou

reakci části společnosti, to
vše je v občas rozpolceném
českém prostředí silně obsa-
ženo,“ říká režisér.
Jiné etické otázky řeší nový

film Zdeňka Zelenky s Jiřinou
Bohdalovou Každý milion
dobrý. Mají děti automaticky
nárok na majetek, který je-
jich rodiče shromažďují?
Amají děti právo upírat svým
rodičům možnost rozhodo-
vat o jejich majetku a životě?
Kde končí svoboda rodičů?
Dvě premiérové minisérie

Modré stíny a Pět mrtvých
psů, navazující na letošní tri-
logii Případ pro exorcistu,
vznikly na motivy literárních
předloh spisovatele Michala
Sýkory. Opět svedou dohro-
mady partu známých detekti-
vů v čele s Klárou Melíško-
vou, Stanislavem Majerem,
MiroslavemKrobotem a Tere-
zou Voříškovou. COB

Na obrazovku se
vrátí krimiseriál

Herec, producent a režisér
Kirk Douglas je žijící legen-
dou amerického filmu. Nejví-
ce zářil zejména ve 40. až
60. letech, na plátně se objevo-
val ještě donedávna. Zaklada-
tel slavného rodu dnes oslaví
99. narozeniny. Výrazně na
sebe upozornil v roce 1949
hlavní rolí boxera v dramatu
Šampion, za niž byl poprvé no-

minován na Oscara. Další dvě
nominace na tuto cenumu vy-
nesly role ve filmech Město
iluzí (1952) a Žízeň po životě
(1956), této prestižní ceny se
však dočkal až v roce 1995 za
celoživotní dílo. Asi nejslav-
nější rolí je vůdce vzbouře-
ných otroků Spartakus ve slav-
ném snímku Stanleyho Kub-
ricka z roku 1960. ČTK

Legenda. Slavný herec
Kirk Douglas slaví 99

inzerce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Práce - nabídka
• Hledáme nové kolegy na pozi-
ce ostraha banky, nabízíme nad-
standardní mzdové ohodnocení,
práci v zajímavém prostředí, ná-
stup dle dohody. Místo výkonu
práce jsou města Ústí nad La-
bem, Teplice, Krupka, Karlovy
Vary, Cheb, Sokolov, Chomutov,
Plzeň, Děčín, Lovosice, Litoměři-
ce, Klatovy. Kontakt: 739485851,
personalista.praha@centr.cz76950

• Hledáme nové kolegy na po-
zice ostraha banky, nabízíme
nadstandardnímzdové ohodno-
cení, práci v zajímavém prostře-
dí, nástup dle dohody. Místo vý-
konu práce jsou města Semily,
Turnov, Liberec, Jablonec nad
Nisou, Česká Lípa, Jičín, Hradec
Králové, Náchod, Pardubice,
Trutnov, Broumov, Svitavy a dal-
šíměsta královéhradeckého kra-
je. Kontakt 739485851,
personalista.praha@centr.cz76962

• ALMAX WORK - Holding.
Hledáme: operátory CNC, sou-
stružníky a horizontkáře CNC -
nástupnímzda 150 Kč/hod. čis-
tého. Výkon práce - Plzeň. Ná-
stup ihned. Pracovní smlouva,
plný úvazek, penzijní připojiš-
tění, doba neurčitá. Jsme
schopni zajistit ubytování.
777921587, 773921592 76461

• Slyšel jsi o istingu a láká tě?
Volej 844 844 005, 5Kč/min!
• Odměň se FOTEČKAMAnahé
krasavice! Je to jednoduché!
Jediné co teď musíš, je poslat
svou SMS ve tvaru 28DJK a text
na 909 15 50
• Hrátky tam dole mě přivá-
dějí k šílenství! Chci být šílená
právě s tebou! Eva! Cinkni mi
909 90 99 25 nebo piš SMS
na 909 15 40 s kódem 88PPK
a tvůj text!
• Jana 40. Dokonalá ženská
neexistuje, takže na svý špíč-
ky jsem dostatečně pyšná.
Vyzkoušej mou měkkost...
v sexu! Ozvi se 909 801 801

kód HDH16

• Opuštěná manželka úspěš-
ného podnikatele Tereza 32.
Manžel je často pryč a já se
utápím v samotě. Potěš mě
sexem. Odměním se! Vytoč
909 80 50 40 nebo napiš SMS
na 909 15 45 s kódem 73TBP
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

Intimní

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Zprávy krátce

Tóny bez teroru
Americká rocková skupi-
na Eagles of Death Me-
tal, jejíž listopadové vy-
stoupení v Paříži bylo
terčem nejkrvavějšího
útoku teroristů, v pondě-
lí opět koncertovala ve
francouzské metropoli.
Divákům zahrála v závě-
ru koncertu irské kapely
U2 v sále Bercy. ČTK

Služby - nabídka

Severní vítr má diamant
Jaroslav Uhlíř převzal 7. prosince v Praze od zástupce vy-
davatelství Universal Music diamantovou desku za pro-
dej 500 tisíc alb autorských písniček pro všechny.



komerční příloha METROLIVE středa 9. prosince 2015 13

Bezpečí chodců se řeší málo
Pro vyvarování se
komplikací volte
ověřené obchody.

Před Vánocemi zažívá on-line
nakupování svůj vrchol. Ná-
kupem v internetových ob-
chodech v pohodlí domova še-
tří zákazníci čas i peníze.
Mnohem důležitější však čas-
to bývá šetření času, kdy se
nemusí čekat dlouhé fronty
v nákupních centrech. „Ne-
smíme však zapomenout na
to, že doručení zboží z e-sho-
pu je závislémimo jiné na do-
pravě – a čím více se Vánoce
blíží, tím více práce dopravci
mají. Je proto potřeba objed-
nat včas, aby dárek dorazil
opravdu pod stromeček,“ po-
dotýká Jan Kriegel, manažer
zákaznického centra nákup-
ního portálu Heureka.cz.
I když jsou Vánoce už doslo-

va za dveřmi, na nákup na in-

ternetu není ještě pozdě. S ná-
kupy by ale zákazníci už
opravdu neměli otálet. Pro
lepší orientaci zákazníků
mezi nabídkami nabízí e-sho-
py Garanci doručení do Vá-
noc. „Na Heurece jsou nabíd-
ky e-shopů, které garantují
dodání do Vánoc, označeny
speciální ikonkou vánočního
stromečku. Zákazníci tak
snadno poznají, dokdy mo-
hou dárky ještě v klidu objed-
návat,“ říká Jan Kriegel z Heu-
reky a pokračuje: „Čtyři pěti-
ny (80 %) e-shopů garantují
včasné doručení do Vánoc
i při objednávání do pátku
18. prosince. Je však potřeba
objednávat zboží, které má
e-shop k dispozici skladem.“
I přesto je však podle Kriegla
v tuto chvíli lepší s nákupy
už neotálet a nakoupit co
nejdříve.
Třetina e-shopů garantuje

doručení do Vánoc i při objed-
návkách v pondělí 21. prosin-
ce. Tento termín je však

opravdu nejzazší. Při doručo-
vánímohou svou roli totiž se-
hrát případné komplikace na
straně dopravců, kteří jsou
teď před Vánocemi maximál-
ně vytížení.
Pro Vánoce bez zbytečných

komplikací je podle Kriegla
dobré nakupovat v ověře-
ných e-shopech s certifikáty.

Spolehlivý e-shop se pozná
také podle recenzí, hodnoce-
ní a reakcí na e-shopu. „Podle
toho, jak e-shopy komuniku-
jí se svými zákazníky, a podle
aktuálních recenzí si zákazní-
ci snadno udělají obrázek
o tom, jak na tom daný
e-shop je,“ doporučuje Jan
Kriegel.

Na nákup z e-shopu se vzta-
huje 14denní lhůta pro vráce-
ní zboží, před Vánocemi však
mnoho obchodníků tuto lhů-
tu prodlužuje. „Možnost vrá-
tit zakoupené zboží nebo ne-
vhodný dárek v delší lhůtě na-
bízí před Vánocemi mnoho
e-shopů, například při náku-
pu v Heureka košíku je tato
lhůta na vrácení prodloužena
až do 15. ledna,“ doplňuje Jan
Kriegel z Heureky.
Před Vánocemi také upra-

vují a prodlužují otevírací
dobu kamenné pobočky
e-shopů i výdejní místa. Mož-
nost osobního odběru může
být v některých případech ja-
kousi záchranou na poslední
chvíli. „V některých přípa-
dech však e-shop i při zvolení
osobního odběru musí zboží
na místo nejprve přepravit.
Doporučujeme proto infor-
movat se o tom, zda je daný
kus k dispozici na konkrét-
ním odběrném místě,“ dodá-
vá Jan Kriegel.

S objednáváním dárků si pospěšte. PROFIMEDIA.CZ

E -shopy garantují doručení
do Vánoc, ale už neotálejte



www.metro.cz SERVIS středa 9. prosince 2015 14

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Počasí
ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

14:00 Soudkyně Amy IV
14:45 To je vražda, napsala III
15:30 Hubert a Staller
16:20 Výslech
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VII... kolem

dokola

13:10 Krásy evropského pobřeží
13:15 Kvarteto
13:45 Provedu - Afghánská

mise (1, 2/2)
14:45 Genetika a věk klonů
15:40 Televizní klub neslyšících
16:10 Český žurnál
17:20 Velbloudí dostihy
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 Divnopis
19:00 Dobrodružství vědy

a techniky
19:30 Příběhy domů
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Hříšní lidé města
pražského (9)
Krimiseriál (ČR, 1969).
Hrají: J. Marvan, F. Filipov-
ský, J. Vinklář, J. Bláha,
R. Brzobohatý, R. Vrchota,
J. Steimarová a další

21:05 Hříšní lidé města
pražského (10)
Krimiseriál (ČR, 1969)

22:05 Zlatá mládež (4)
22:49 Výsledky losování

Šťastných 10
22:50 Profil zločinu V

Krimiseriál (Fr., 2014)
23:45 Kriminálka Paříž

Krimiseriál (Fr., 2012)
00:40 AZ-kvíz
01:00 Máte slovo s M. Jílkovou
02:05 Dobré ráno
04:35 Bydlení je hra
05:05 Malá farma

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Mauricius a Rodrigues
Úchvatné přírodní scenerie
jihovýchodně od Afriky

20:55 Na cestě po severní
Albánii

21:25 Letem světem: Laos
21:55 Fulmaya, děvčátko

s tenkýma nohama
23:10 Letecké katastrofy: Pád

do Karibského moře
00:00 České stopy v rostlinné

říši Latinské Ameriky
00:20 Ve jménu vlasti III (3/12)
01:15 Křesťanský magazín
01:40 Chcete mě?
02:05 Řemeslo už nemá zlaté

dno?
02:30 Hranice bez hranic
03:00 Na samotě
03:15 Zrezivělá krása
03:40 Na hranici tradic

ČT2

20:15 Přístav (30)
Komediální seriál (ČR,
2015). Pivoda jede na
schůzku se Sylvou a Rusy,
které má malovat. Vezme
s sebou Romana, jenž
prosadí na ruský večer
Petra a jeho muziku.
Romanovi se poté podaří
strávit pár „počestných“
chvil s Terezou. Hrají:
M. Dejdar, F. Blažek,
V. Hybnerová, M. Zounar,
J. Schneiderová a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Telebazar
23:45 Prostřeno!
00:45 Hawaii 5-0 III (20)
01:45 Policie Hamburk II (18)
02:45 Spravedlnost v krvi V

(22)
03:35 Místo činu: Brémy (18)

PRIMA

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Simply the best
21:45 Bestie

Trendy a lifestyle
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 MasterChef Česko
Semifinálový souboj
znamená pro trojici ama-
térských kuchařů, že jde
opravdu o vše. Pro koho
z nich bude toto kolo
osudové a kdo budou dva
finalisté?

21:35 Doktoři z Počátků (131)
Seriál (ČR, 2015)

23:00 Dřív než půjdu spát
Thriller (VB, 2014)

00:35 Mentalista (20)
Krimiseriál (USA, 2008)

01:25 Námořní vyšetřovací
služba V (15)
Krimiseriál (USA, 2007)

02:10 Krok za krokem (7)
02:35 Áčko
03:25 Kolotoč
03:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (418)

NOVA

20:15 Světové války (6)
Roosevelth a Churchill
věděli, že vyhrát válku se
jim podaří, když se Stalin
stane jejich spojencem.
V roce 1943 se s ním sešli
v Teheránu a dohodli
invazi do Francie

21:25 Teorie velkého třesku IV
(8)
Sitcom (USA, 2010)

21:50 Partička
22:45 Smrtící tornádo

Dobr. drama
(USA/Kan./Bulh., 2014)

00:40 Partička
01:20 Kravaťáci IV (2)

Komed. seriál (USA, 2014)
02:10 Grimm IV (8)

Fantasy seriál (USA, 2014)
02:55 Kravaťáci IV (2)
03:35 Autosalon

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk IV (1)
13:40 Odložené případy V (13)
14:40 Námořní vyšetřovací

služba V (15)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (418)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista (20)
18:25 Ulice (2933)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Policie Hamburk II (18)
13:25 Komisař Rex II (14)

Krimiseriál (N/Rak., 1994)
14:35 Castle na zabití II (20)

Vražedná sledovanost.
Krimiseriál (USA, 2010)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Jarní vánice
Romantický film (N, 1996)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Jmenuju se Earl IV (17)
Randyho seznam.
Komed. seriál (USA,
2009)

13:25 Simpsonovi XXIV (11-14)
15:20 Teorie velkého třesku IV

(7)
Nedostatečnost omluvy.
Sitcom (USA, 2010)

15:50 Futurama VII (13)
Sváteční spektákl. Anim.
seriál (USA, 2010)

16:20 Bořiči mýtů VI (26)
17:25 Grimm IV (8)
18:20 Simpsonovi XXIV (15-18)

06:00 Pařák
06:05 Ranní fresh
07:00 Pařák
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Pařák
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Pařák
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Pařák

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 První vesmírná sonda
před 20 lety vstoupila
na oběžnou dráhu
kolem Jupitera. Je to:
a) Kepler
b) Kopernik
c) Galileo

2 Samostatnost získal
Východní Timor
poprvé od obsazení
indonéskou armádou
roku:
a) 1902
b) 1952
c) 2002

3 Hudební skladatel,
který se narodil před
125 a zemřel v roce
1959, byl:
a) Bohuslav Martinů
b) Leoš Janáček
c) Antonín Dvořák

4 Zařazení historického
jádra Kutné Hory na
seznam dědictví
UNESCO bylo
vyhlášeno v roce:
a) 1985
b) 1995
c) 2005

5 Režisérka
animovaných filmů
Hermína Týrlová
narozená roku 1900
zemřela v roce:
a) 1953
b) 1973
c) 1993

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
a,
4-
b
,5
-c
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž: Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 13,0 °C
Rok výskytu: (1831)

DNES

Min. 1
Max. 5

Min. 0
Max. 4

Min. 1
Max. 5

Min. 1
Max. 5

Sudoku

„Pomoc!
V tom kostýmu je děsné

horko!“

MAREK BLIMAKR KRÁČMAR
Facebook



www.metro.cz SERVIS středa 9. prosince 2015 15

Petr Peťan
Jelínek

Vadí. Pletou se totiž
v pěší zóně. Je to
nebezpečné.

inzerce

Kráčet budete cílevědomě
za svými plány a překvapí

vás, že jejich uskutečnění je složitější,
než jste čekali. Ale bojujete.

Beran 21/3–20/4
Dáte si několik pracovních
předsevzetí, ale bude se

vám je velmi těžko dodržovat, protože
máte starostí až nad hlavu i tak.

Váhy 23/9–23/10

Nesnažte se házet v práci
všechny do jednoho pytle,

to, že vás někdo rozčílí, ještě nezname-
ná, že to udělají pak všichni.

Rak 22/6–22/7
Se zaměstnavatelem dnes
budete společnou řeč hle-

dat jenom těžko, nicméně se můžete
pokusit zachovat alespoň vstřícnost.

Kozoroh 22/12–20/1

Zatoužíte po nějaké pracov-
ní posile, abyste nebyli ve

irmě na všechno sami, a podaří se vám
sehnat někoho zajímavého.

Býk 21/4–21/5
Sednete si dnes se zrozen-
ci vašeho znamení, nikoliv

na pivo, ale v rámci podobné pracovní
strategie, s níž také zabodujete.

Štír 24/10–22/11

Nápady budete tahat jako
králíky z klobouku a jediné,

čeho litujete, je, že nemáte kouzelnou
hůlku pro jejich realizaci.

Lev 23/7–22/8
Některé elektronické vychy-
távky vás přesvědčí o tom,

že věci, kterými marníte čas, lze dělat
úplně jinak a skoro samo.

Vodnář 21/1–20/2

Možnosti dalšího studia se
nebráníte, protože máte

rádi nové podněty, nicméně nemáte
rádi nové povinnosti, tak to zvážíte.

Blíženci 22/5–21/6
Vyděsíte se trochu z jistého
pracovního termínu, který

vám přijde šibeniční, ovšem budete se
držet hesla: Nikdy neříkej nikdy.

Střelec 23/11–21/12

S jistou záležitostí si v za-
městnání poněkud naběh-

nete, ale naštěstí to nebude nic zásad-
ního, takže se z toho zase vymotáte.

Panna 23/8–22/9
Podaří se vám získat kontak-
ty, které se vám ve vaší další

kariéře budou hodit. Tak o ně pečujte
jako o své vzácné hosty.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

VÁNoCE VE DVoU! Není, kdo by vám ruce
hřál? Přestaňte se trápit a najděte ještě dnes!
Znám cestu k vaší pravé lásce!

Volejte 906 701 701 nebo pište SMS na číslo
904 30 46 s kódem 83ZEZ a svým datem narození!

Astroložka Helga

Znám vaši budoucnost!

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Rewunka
Ferencová

Vadí mi, že jezdí po
chodníku. Jsou tiché,
rychlé, zákeřné...

Komiks

Řešení sudoku

BOJOVNÍCI
S KLIMATEM

V souvislosti s klimatickou konferencí v Paříži se v (francouz-
ských) televizních zprávách denně doslýchám o hrůzách, kte-
ré mě čekají, pokud klimaticky nezmoudřím. Lesy mají na ka-
hánku: třeba borovice a buk z Francie zmizí (borovice za sto
let, buk za 130); vyhyne i řada zvířecích druhů, jaké se zatím
prohánějí tamními luhy a háji.
Co dělat? Klimatopolitici sekundovaní klimatožrouty (klima je

jejich živností) hlásají: Chce-
me-li se nadále těšit pohledem
na buky, borovice i ptáky v je-
jich korunách, omezme globální
oteplování na 2 °C do roku 2100.
Rád bych věděl, kdo ověří splně-
ní podobného závazku, když za
85 let budeme všichni na pravdě
Boží (vyjma Karla Gotta, ten však

klimatickou konferenci bojkotoval). Ostatně kdo a jak spočí-
tal, za kolik let zmizí nějaký (rostlinný nebo živočišný) druh?
Lze vážně planetu Zemi a životní podmínky na ní vměstnat do
rovnice o dvou neznámých? Dosadíme x a y máme to!
Ochlazovači oteplování neuvažují ekonomicky ani ekologicky
(je ekologické, totiž šetrné, vysázet na tisících hektarů řepku
kvůli biomase?). Nemusí; účet zatáhnememy, uvědomělí obča-
né i ti zcela neuvědomělí, ve formě ekologických daní.
Po únoru 1948 chtěli komunisté poroučet větru a dešti. Netrva-
lo to dlouho a vystřízlivěli; vzdali se dokonce i snu o komunis-
tickém ráji, jejž nahradili „reálným socialismem“. Touha po-
roučet větru a dešti dnes ožívá v hlavách současných světo-
vých elit. Buďme k přírodě ohleduplní, chraňme ji, jak to jen
jde, nepokoušejme se ji ale řídit!

Výrok dne

Anna
Limonová

Nevadí. Jsou akorát
na pár náměstích
v malém počtu.

Anketa Vadí vám v ulicích segwaye?

Dopisy a vzkazy

Dobrý člověk
ještě žije
Také se vám někdy stalo,
že vaše oblíbená věc
spadla do kanálu či něja-
ké větrací šachty? Možná
to byl i mobil nebo hodin-
ky. Je to vždycky jako z ně-
jaké grotesky. Tak jako
v mém případě. Sundala
jsem si je totiž z ruky
a pečlivě uložila do kabel-
ky. Při cestě z práce se
hrozně rozpršelo a já při
vyndávání deštníku hodin-
ky z kabelky přímo „vy-
střelila“. A tak jako v té
grotesce si to namířily tou
nejkratší cestou pod kovo-
vou rohož u vstupu do
podchodu u metra na Flo-
renci. Naštěstí se dceři po-
dařilo sehnat pána od
údržby eskalátorů. Přišel
s dlouhým drátem, kte-
rým pod roštem chvíli lo-
vil a nakonec mé milova-
né hodinky vytáhl. Bohu-
žel neznám jeho jméno,
abych mu touto cestou ve-
řejně vyslovila dík. O to
víc mu ale děkuji za hez-
ký vánoční dárek. Ty ho-
dinky mě totiž neopustí
ani po dvaapadesáti le-
tech. Díky.
KATEŘINA SEDLICKÁ, PRAHA 10

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
RECEPČNÍ A SPISOVATEL

Citát

Buďme k přírodě
ohleduplní, chraňme
ji, jak to jde, nechtěj-
me ji ale řídit!

BIOMASA
(ze sloupku Martina

Daneše na této straně)

Organická hmota
jednotlivých rostlin nebo

porostu v určitém
časovém okamžiku na

určité ploše
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Této frašky se
nezúčastním.“

MICHAIL CHODORKOVSKIJ
BÝVALÝ ROPNÝ MAGNÁT

Michail Chodorkovskij byl zařa-
zen na seznam hledaných osob
kvůli údajné účasti na přípravě
vraždy starosty Něftějugansku
Petuchova. Chodorkovskij s rus-
kými vyšetřovateli spolupraco-

vat nehodlá.



www.metro.cz JOB středa 9. prosince 2015 16

Oproti říjnu ale
nezaměstnaných
o necelou tisícovku
přibylo.

Nezaměstnanost v Česku zů-
stala v listopadu na 5,9 procen-
ta, kam se dostala v říjnu po
třech měsících vytrvalého po-
klesu. Nezaměstnaných ale
oproti říjnu mírně přibylo,
a to o 932, na 431 364. Situaci
ovlivnilo podle Úřadu práce
postupné ukončování sezon-
ních prací.

Meziročně nezaměstnanost
klesla, loni v listopadu činila
7,1 procenta. „Pravidelně se

opakující růst míry nezaměst-
nanosti v zimních měsících
bude letos poměrně utlume-
ný, k čemuž zatím dopomáhá
i poměrně teplé počasí, a míra
nezaměstnanosti se nad šest
procent vyhoupne až v prosin-
ci,“ uvedl hlavní ekonom
Roklenu Lukáš Kovanda. V ev-
ropském srovnání zůstává čes-
ká nezaměstnanost druhá nej-
nižší v rámci celé EU, upozor-
nil analytik ČSOB Petr Dufek.

V listopadu podle pracovní-
ho úřadu končily sezonní prá-
ce ve stavebnictví, zeměděl-
ství, lesnictví, těžbě či turis-
mu, což je pro toto roční obdo-
bí charakteristické. Navíc s pří-
chodem zimy klesá zájem za-
městnavatelů o veřejně pro-

spěšné práce. „Přesto jsme ale
zaznamenali méně uchazečů,
kteří se hlásili do evidence,
než ve stejném období v před-
chozích letech,“ sdělila gene-
rální ředitelka Úřadu práce Ka-
teřina Sadílková. Ekonomika
je podle ní v dobré kondici.
Nicméně za celý letošní rok by
měla míra nezaměstnanosti
podle hlavního ekonoma ING
Jakuba Seidlera dosáhnout 6,5
procenta, což bude nejnižší
hodnota od roku 2009.

Z jednotlivých krajů si nadá-
le drží nejnižší podíl nezaměst-
naných Praha se 4,2 procenta.
Naopak nejvyšší zůstává neza-
městnanost i přes meziměsíč-
ní pokles v Ústeckém kraji,
kde činí 8,8 procenta. ČTK

Do Česka se vrátil předkrizový hlad
po zaměstnancích. Firmy začaly lá-
kat na vyšší platy a benefity, zaměst-
nanci si více věří a změně práce se ne-
brání. Personální agentury zažívají
žně a loví potenciální zaměstnance,
kde se dá, firmy zase přetahují lidi
konkurenci. „Na trhu je nejvíce pra-
covních nabídek za posledních šest
let. Zaměstnavatelé se perou o lidi,
jako jste vy,“ hlásá v kampani největ-
ší internetový portál pro hledání prá-
ce jobs.cz. Firmy po několika letech
mění náborové strategie. Více než dří-
ve lákají v inzerátech na výši platu
a inzerují i další benefity – například
příspěvek na dojíždění do práce, tý-
den volna navíc, odměnu za doporu-
čení dalšího zaměstnance.
Letošní rok představuje zlom – eko-

nomika rychle roste a od začátku
roku prudce klesá nezaměstnanost.

„Češi se přestávají bát nezaměstnano-
sti a odcházejí za lepšími podmínka-
mi. Kolem 66 procent lidí uvádí jako
důvod změny zaměstnavatele nízký
plat, pro 40 procent lidí jsou také dů-
ležité vztahy na pracovišti,“ říká Olga
Hyklová, ředitelka náborové společ-
nosti AC Jobs. iDNES.cz

Pavel Košan
Martin Král

Tel.: 734 875 778, 377 203 390
Tel.: 734 876 231, 954 391 440

Chebská 15 – Plzeň

Skladová 4a – Plzeň

Brigáda v Plzni na období prosince
(s možností dlouhodobé spolupráce po celý rok)

• práce od pondělí do soboty v časných ranních hodinách od 05:00-7:30 hod.

• odměna od 60,- Kč/hod.

Doručování denního tisku pěší nebomotorizované

• možnost směn v ranních či odpoledních hodinách dle domluvy

• odměna od 74,- Kč/hod.

Doručovatel balíkový s řízením vozidla (ŘP sk. B)

• pořizování dat v balíkové dodejně, manipulace se zásilkami

převážně v nočních směnách

• odměna od 74,- Kč/hod.

Výpomoc v zázemí pošty

Nezaměstnanost ovlivní úbytek sezonních prací. PROFIMEDIA.CZ

Nejvíce na Brněnsku

Sebevědomí nejvíc narostlo uchaze-
čům v Jihomoravském kraji, meziroč-
ně si říkají o 14,59 procenta víc, na vý-
platní pásce chtějí vidět v průměru
23 133 korun.

● Nejvyšší platové požadavky uvádějí
ve svých životopisech už tradičně
uchazeči o práci ve Středočeském
kraji (23 377 korun) a v Praze
(22 728 korun).

inzerce

Nezaměstnanost v listopadu
zůstala na 5,9 procenta

Průbojní. Češi si začali
říkat o vyšší mzdy



www.metro.cz SPORT středa 9. prosince 2015 17

„Nevědět, co je za horizon-
tem, a pak padat s dvouapůl-
tunovým autem 300 metrů
strmě z duny dolů? Takový
adrenalin jsem za poslední
roky v rallye nezažil,“ řekl de-
níku Metro Martin Prokop,
kterýmá praktickou přípravu
na legendární Dakar za se-
bou. V Dubaji si vyzkoušel,
jak vykopat zahrabané auto
i jak se dostat ze dna duny, do
které vjede. „Musí se kroužit
ve spirále a vyjet nahoru.
Když je auto na kolech, dá se
s ním vyjet odkudkoli. Prý,“
usmívá se. Dakar pojede s vo-
zem Toyota Hilux a teď sbírá
rady od zkušenějších kolegů.
„Hodně mi pomáhá Tomáš
Vrátný. Budu mít v zádech tři

jeho tatrovky, tak doufám, že
když budu potřebovat posta-
vit na kola, pomůžemi,“ říká.

Jízda na písku podle něj
byla hodně poučná. „Naposle-
dy jsem si na něm hrál jako
malé dítě na pískovišti,“ smě-
je se třiatřicetiletý jihlavský
rodák. Teď se snaží na posled-
ní chvíli dohnat vše. Že poje-
de legendární závod, který za-
číná už druhého ledna, se roz-
hodl nedávno. Spolupráce
s Toyotou vznikla při nená-
padném testování tlumičů.

„Start na Dakaru byl vždy
můj sen,“ dodává pilot Toyoty
Hilux, která bude na závodu
hojně zastoupená – v katego-
rii aut pojede 42 účastníků ze
118 právě s toyotami. HOP

Prokop před svým speciálem od Toyoty METRO – PETR HOLEČEK

Do Síně slávy
českého hokeje
budou příští týden
uvedeni Jan Hrba-
tý, Jiří Kučera, Ro-
bert Lang a Pavel
Křížek.

Bývalí úspěšní hokejisté
i slavný masér Křížek se po-
cty dočkají před čtvrtečním
pražským zápasem reprezen-
tace proti Finsku, který bude

součástí turnaje Channel
One Cup. Všichni by měli být
slavnosti osobně přítomni.
Síň slávy se tak dočká rozšíře-
ní opět po roce.
„Jsou to čtyři výjimečné

osobnosti. Mezi dvanáctičlen-
nou návrhovou komisí probí-
há vždy dlouhá diskuse,
nicméně teď užmohu prozra-
dit, že tentokrát byl hned
v prvním kole navržen masér
Pavel Křížek, ostatní až
v těch dalších,“ řekl na tisko-
vé konferenci šéf návrhové
komise Síně slávy českého ho-
keje Dominik Hašek. ČTK

Chcete si užít zimní radovánky?
Myslete již nyní na prevenci!

Volně prodejný léčivý přípravek k vnitřnímu užití.
Pečlivě čtěte příbalovou informaci. K dostání v lékárnách a na www.samoleceni.cz.

www.inpharm.cz

• pro dě i dospělé
• jedna krabička na 6 týdnů
v dávkování 1× týdně 1 tuba

Berdych slaví, naopak Plíšková prohrála
Tomáš Berdych rozhodl v exhibiční soutěži International Premier Tennis League ve filipín-
ské Manile o výhře svého celku UAE Royals nad týmem Singapore Slammers 26:23. V cel-
ku poražených Karolína Plíšková v úvodní dámské dvouhře prohrála se Srbkou Anou Iva-
novičovou 5:6. Soutěž se přesouvá do indického Dillí, kde se bude hrát 10. až 12. prosin-
ce. Pak tenisté zamíří do Dubaje (14.–16. 12.) a skončí v Singapuru 18.–20. prosince. AP

Mazuch do Sparty
Pražskou Spartu posílí
Ondřej Mazuch. Šestadva-
cetiletý stoper, který s le-
tenským klubem od léta
trénoval, podepsal smlou-
vu na čtyři a půl roku.

Šilhavý odchází
Fotbalisty Jablonce už ne-
vede trenér Jaroslav Šilha-
vý. Byl odvolán kvůli ne-
uspokojivým podzimním
výsledkům týmu. Končí
i celý realizační tým. SIM

Prokop. Na Dakaru
si splním svůj sen

Krátce z fotbalu

inzerce

Mezi elitu vstoupí
také masér Křížek

Síň slávy

Byla založena v roce 2008
u příležitosti sta let českého
hokeje. Před letošním
mistrovstvím světa v Praze
a Ostravě se dočkala kamen-
né podoby v Galerii Harfa,
sousedící s O2arenou.
Aktuálně má 118 členů.

● Naposledy do ní byli uvede-
ni bývalí úspěšní hokejisté
Jan Havel, František Ševčík,
Ladislav Šmíd starší a in me-
moriam někdejší televizní
komentátor Luděk Brábník.



ČTYŘI REŽIMY POUŽITÍ
stan tablet notebookstojánek

Dotykový notebook s otočným displejem

Čtyřjádrový procesor Intel® Pentium®

11,6“ dotykový displej (1 366 × 768)

Hybridní disk 500 + 8 GB, RAM 4 GB

Windows 8.1 + zdarma upgrade na Windows 10

Zoner photo studio ZDARMA

+

+

+

+

+

+

LENOVO 300

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 9. 12. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhraze
Více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávané pouze do vyčerpání zásob.

Lenovo YOGA 300 je stylový notebook se čtyřmi různými režimy použití. Dík

si můžete užít na maximum sledování videí, surfování na internetu, hraní her

Kup na nebo volej 225 340 111
TABLET A NOTEBOOK
ZA JEDNY PENÍZE?


